
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della rete 

fognaria in località Sa Scafa – CUP B21B21005590005 – CIG Z2D3D7F883 

Affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 

  

  

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 327 del 19.09.2022 con il quale è stato affidato, fra le altre cose, 

l’incarico per la predisposizione della progettazione dei lavori di realizzazione della 

rete fognaria in località Sa Scafa, presso il porto di Cagliari, al R.T.I. costituito da 

S.T.P. S.r.l. - Hydro Engineering S.S. di Damiano e Mariano Galbo; 

VISTO il Decreto n. 250 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il progetto preliminare dei 

lavori in argomento; 

CONSIDERATO che è stato consegnato il progetto esecutivo da parte del succitato R.T.I. con nota prot. 

25372 del 02.10.2023. 

CONSIDERATO che, affinché possa procedersi alla approvazione della suddetta progettazione, è 

necessaria la sua preventiva verifica ex art. 42 del D.Lgs. 36/2023 da eseguirsi a cura 

dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 34 comma 2 dell’Allegato I.7 del 

medesimo Decreto; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico, stante l’attuale carico di lavoro, come attestato dal Dirigente 

della Direzione Tecnica Sud con la sottoscrizione del presente atto, non può procedere 

direttamente all’esecuzione dell’attività di verifica del progetto esecutivo; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori è pari ad € 1´175´104,45; 

TENUTO CONTO che l’importo per l’esecuzione della verifica del progetto esecutivo dei lavori di cui 

trattasi, calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016 per le categorie di lavori D.05 ed S.03, 

è pari a € 12.053,81 al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro; 

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

dell’Ente, trattativa diretta Id_2772, dall’Ufficio Tecnico DTS alla società Ispezione 

Controllo Srl Unipersonale per lo svolgimento della prestazione in oggetto; 

CONSIDERATO che la società Ispezione Controllo Srl Unipersonale, per lo svolgimento della verifica 

del progetto di cui trattasi, ha offerto un ribasso del 18,92%, corrispondente ad un 

importo di € 9.773,12 al netto degli oneri di legge, pressoché azzerando la voce 

relativa alle “spese ed oneri accessori”, unica voce del calcolo tariffario su cui può 

effettuarsi il ribasso; 

RITENUTO congruo il preventivo della società Ispezione Controllo Srl Unipersonale, nonché 

applicato il principio dell’equo compenso di cui all’art. 8 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE il servizio di verifica del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della rete fognaria in 

località Sa Scafa, presso il porto di Cagliari, alla società Ispezione Controllo Srl Unipersonale – P. IVA 

06453640721, la quale ha proposto un ribasso del 18,92%, corrispondente ad un importo di € 9.773,12, oltre 

contributo CNPAIA (4%) ed IVA di legge (22%), pari a complessivi € 12.400,13. 

La suddetta spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n. 250/2023 di 

approvazione del progetto preliminare fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, al capitolo 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

U211/20 – impegno n. 1698/2023, e sarà inserita all’interno della voce “Spese tecniche relative alla 

progettazione, DL, CSP/CSE, verifica ed incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023” del 

quadro economico del progetto Esecutivo. 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		pitzus@adspmaredisardegna.it
	2023-11-29T08:22:57+0000
	Cagliari
	PITZUS FRANCESCO


		2023-11-30T11:06:04+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-11-30T13:19:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-30T15:07:16+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-30T15:08:02+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-30T14:30:22+0000
	Firma applicativa




